
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 4 

 

 

 

Decreto nº 95/2021, 12 de Agosto de 2021 

 

                                                                          Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2262, 20/08/2021. 

 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4290/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 163.355,11 (Cento e sessenta e tres mil e trezentos e cinquenta e cinco reais e onze 

centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

262 

4690710000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 142.575,11 

 SUBTOTAL 142.575,11 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.601.0031.1073 

Cód. Reduzido 

ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR 

455 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 

001.20.608.0031.1378 

Cód. Reduzido 

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE REFERÊNCIA TECNOLÓGICA DA 

1252 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.780,00 

 SUBTOTAL 20.780,00 
 TOTAL 163.355,11 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 4 

 

 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

203 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.660,00 

002.04.122.0006.2002 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 

208 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

003.04.122.0002.2111 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

212 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

004.04.122.0002.2121 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

220 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

 SUBTOTAL 11.660,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

248 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00 

002.04.125.0003.2016 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

250 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.999,19 

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

271 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00 

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

260 

 

3290210000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 45.000,00 

 SUBTOTAL 59.999,19 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

285 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00 

003.26.782.0009.1039 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

296 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 6.258,51 

004.04.122.0002.2017 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

299 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

Cód. Reduzido 1098  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 4 

 

 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00 

 SUBTOTAL 16.258,51 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

323 

 

3390400000 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 5.570,60 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

346 

 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 347  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.192,17 

003.15.451.0009.1344 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO COHAB 1 ( CONJUN 

1222 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 2.894,64 

003.15.452.0009.1326 

Cód. Reduzido 

ADEQUAÇÃO E MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA NA AVENIDA CARL 

375 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

353 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00 

Cód. Reduzido 358  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

 SUBTOTAL 34.657,41 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

005.08.244.0033.2152 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

1160 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

447 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00 

Cód. Reduzido 453  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 454  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 

001.20.122.0031.2143 

Cód. Reduzido 

CONSULTORIAS AGROPECUÁRIAS 

458 

 

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.000,00 

001.20.608.0031.1378 

Cód. Reduzido 

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE REFERÊNCIA TECNOLÓGICA DA 

1251 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.780,00 

 SUBTOTAL 20.780,00 
 TOTAL 163.355,11 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 4 

 

 

 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 
 

 
 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


